
 

 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 
PROVINCIA DI PAVIA 

--------------- 
 
 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

N. 37 del 28-10-2021 
 

 

 

O G G E T T O :  APPROVAZIONE BANDO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

FINALIZZATI ALLA SOLIDARIETA' ALIMENTARE E AL PAGAMENTO DEL 

CANONE DI LOCAZIONE E  DELLE UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DEI 

NUCLEI  FAMILIARI IN DIFFICOLTA' ECONOMICA A CAUSA 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (art.53 dl.25.05.21 n.73 

convertito in legge n.106/21) 

 

 

 

 

 

 L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 16:00 previa regolare convocazione, si 

è riunita la Giunta Comunale. 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  Elisabetta D'Arpa che redige il verbale. 

 Sono presenti i Signori: 

 

 Cognome Nome Presente Assente 

SINDACO DACARRO SIMONA Presente 

VICESINDACO CASELLA CLAUDIO Presente 

ASSESSORE DELLAVALLE PIERPAOLO Presente 

 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco  ne assume la Presidenza ed 

introduce la proposta in oggetto. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto:  
• delle misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i 

giovani, la salute e i servizi territoriali, disposte con D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito 

dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 – il c.d. Decreto Sostegni bis;  

• che l’art. 53 del Decreto, dispone la realizzazione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche tramite appositi fondi destinati ai Comuni; 

• che il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, del 24 giugno 2021, prevede a favore del Comune di Santa Giuletta l’importo di € 

6.589,37;  

• che con variazione di Bilancio per l’esercizio 2021 disposta dal Consiglio comunale con atto 

n. 16 del 28.06.2021 è stata prevista l’applicazione a Bilancio della somma assegnata 

finalizzata all’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle 

famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche; 

 

Richiamata pertanto la necessità di approvare un bando pubblico che abbia quale 

obiettivo l’elargizione di un contributo economico ai nuclei familiari e ai cittadini più in 

difficoltà, e che quindi possa rappresentare un’ulteriore risposta alla situazione di 

disagio e povertà conseguente all’emergenza sanitaria da COVID-19 tuttora in corso; 

 

Precisato al riguardo che l’amministrazione comunale:  
• è consapevole come lo stato di bisogno ponga alle persone concrete difficoltà nel trovare 

una risposta anche alle esigenze basilari;  

• è altresì consapevole che le spese di carattere essenziale sono comuni a tutti i cittadini 

senza alcuna distinzione, per quanto a livelli differenti;  

• con il bando esprime l’intenzione di fornire ai propri cittadini più bisognosi un contributo 

utilizzabile liberamente per ciascuno dei fini stabiliti dalla norma, ovvero: la solidarietà 

alimentare; il pagamento canoni di locazione; il pagamento delle utenze domestiche;  

• intende dedicare al presente bando la totalità del contributo complessivo sopra citato pari 

a € 6.589,37;  

 

Dato atto che il bando pubblico avente ad oggetto le misure urgenti di solidarietà alimentare 

e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, 

per il Comune di Santa Giuletta, conterrà gli elementi di seguito riassunti:  

 

requisiti dei beneficiari: un richiedente per nucleo familiare; limiti della condizione 

economica (fascia ISEE massima € 16.000,00); cittadinanza italiana o di uno Stato 

aderente all’Unione Europea. Il cittadino di uno Stato non aderente all’Unione Europea 

è ammesso se in regola con le vigenti norme in materia di immigrazione e risieda, alla 

data di pubblicazione del presente bando, da almeno 5 anni sul territorio italiano, 

secondo quanto previsto dall’art. 11 comma 13 della legge 6 agosto 2008 n. 133;  



• Ad erogazione avvenuta, il beneficiario, entro 2 mesi dal ricevimento, dovrà esibire agli 

Uffici competenti, la documentazione comprovante l’utilizzo corretto del beneficio 

ricevuto; 

 

• suddivisione della platea dei richiedenti in base alla fascia economica di appartenenza 

determinata dal valore dell’ISEE, considerando altresì quale fascia più alta quella 

corrispondente al diritto di ricevere il Reddito di Cittadinanza;  

• importo del contributo in base alla fascia di appartenenza, calcolato in percentuale sul 

contributo massimo erogabile nel rispetto in ogni caso di un importo massimo 

concedibile pari a € 400,00 per nucleo familiare;  

• inserimento di ulteriori condizioni di favore individuate: nella presenza all’interno del 

nucleo familiare di tre o più minori, oppure di uno o più soggetti con un’invalidità, 

oppure nel possesso dell’abitazione principale tramite canone di locazione sul mercato 

privato;  

• modalità di presentazione della domanda tramite l’utilizzo di un modulo appositamente 

predisposto dagli uffici comunali preposti; 

• modalità di espletamento dell’istruttoria;  

• erogazione del beneficio tramite bonifico;  

• indicazione esito in caso di impossibilità di corretta erogazione del contributo per 

cause imputabili al beneficiario;  

• indicazione dell’utilizzo delle eventuali economie che si produrranno per fini analoghi a 

quelli del bando;  

• modalità dei controlli sulle istanze ricevute;  

• informativa sulla tutela dei dati personali;  

• indicazioni in merito alla pubblicità da adottarsi per l’adeguata e idonea 

pubblicizzazione del bando nei confronti dell’intera cittadinanza; 

 

Sottolineato che il valore massimo del contributo erogato, e di conseguenza l’importo dei vari 

contributi calcolati in percentuale, oltre ad essere definito nella misura massima di € 400,00 

per nucleo familiare, sarà stabilito successivamente con un atto dirigenziale del Responsabile 

del servizio competente, tenendo in considerazione la domande pervenute e le relative fasce 

economiche di appartenenza, entro il limite della quota di trasferimento statale destinato al 

bando e pari a € 6.589,37, e ai sensi della formula pubblicata sul bando stesso; 

 

Precisato che il bando sarà aperto nel periodo  dal 9.11.2021 alle ore 12.00 del 23.11.2021;  

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visti:  

- l’art 12 della Legge n. 241/1990, avente ad oggetto i provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici;  

- il D. Lgs. n. 267/2000  

- lo Statuto Comunale;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.12.2020 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione esercizi 2021-2023;  

 



VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, espressi dagli uffici competenti, ai sensi per gli effetti degli art, 49, 

comma 1, 147 bis, comma 1, D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 

Con votazione unanime legalmente resa  
 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto delle misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie 

per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche disposte dal Governo 

(con D.L. n. 73/2021, convertito dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 – il c.d. Decreto 

Sostegni bis;) e del relativo riparto dei fondi che prevede a favore del Comune di Santa 

Giuletta un importo di € 6.589,37; 

2. di approvare un bando pubblico (allegato alla deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale) finalizzato all’elargizione dei benefici inerenti le misure urgenti di solidarietà 

alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche;  

3. di rinviare alle disposizioni in premessa e inserite nel bando per ogni elemento riguardante 

il procedimento di richiesta e di concessione del beneficio;  

4. di dedicare alle finalità del presente bando la totalità del trasferimento statale ricevuto 

ai sensi dell’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito dalla Legge 23 luglio 2021, 

n. 106, pari a € 6.589,37;  

5. di dare atto che i fondi della misura in oggetto, pari a € 6.589,37, sono interamente 

finanziati dall’amministrazione centrale;  

6.  di demandare al Responsabile del servizio competente l’adozione degli atti di natura 

tecnica conseguenti; 

7 . di dichiarare, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 

il presento atto immediatamente eseguibile. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco e Presidente 

f.to  SIMONA DACARRO  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Elisabetta D'Arpa 

 

Comunicazione Capigruppo  del  15-11-2021 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi dell’Art.124 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, L. 18/6/2009 n° 69 la presente 

viene pubblicata per 15 giorni consecutivi a far data dal  15-11-2021 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Elisabetta D'Arpa 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000 per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione. 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - D. Lgs. 267/2000. 

28-10-2021 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Elisabetta D'Arpa 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Santa Giuletta,  15-11-2021  

 Il Segretario Comunale 

 Elisabetta D'Arpa 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ex art. 3, comma 2, Decreto Legislativo N° 39/1993) 

 



 

    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    GIUNTA COMUNALE N. 37  DEL 28-10-2021 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

APPROVAZIONE BANDO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

FINALIZZATI ALLA SOLIDARIETA' ALIMENTARE E AL PAGAMENTO DEL CANONE DI 

LOCAZIONE E  DELLE UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DEI NUCLEI  FAMILIARI IN 

DIFFICOLTA' ECONOMICA A CAUSA DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

(art.53 dl.25.05.21 n.73 convertito in legge n.106/21) 

  

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1, T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000) 

 

� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 
 

 

Lì, 28-10-2021  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to  MARINA SAROLLI 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1,  T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000) 

 

� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 
 

 

Lì, 28-10-2021  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

f.to  MARIA GRAZIA LIBERALI 

 

 

 


